
                                                                       

1

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE:
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-14390/ZP/2023

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Zapletalová
ODBOR | ODDĚLENÍ: životního prostředí a zemědělství

ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL: 722 974 212
E-MAIL: hzapletalova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 14.04.2023

Počet listů: 1
Počet příloh:    / listů: 
Počet svazků: ;
Sp. znak, sk. režim: 246.1, A/5

Sdělení Krajského úřadu Královéhradeckého kraje k výskytu problematického jedince 
vlka obecného

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (KÚ OŽP), 
obdržel dne 12.04.2023 od Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR), 
jako koordinátora realizace Programu péče o vlka obecného v ČR, informaci o opakovaných 
hlášeních výskytu atypicky se chovajícího jedince vlka obecného v katastrech obcí Rudník 
(Arnultovice), Vítězná (Komárov), Čermná, Janské Lázně. Odborné stanovisko AOPK ČR 
k výskytu problematického vlka krajský úřad přikládá. 

AOPK ČR uvádí, že v posledních týdnech dochází k opakovaným pozorováním jednoho či 
dvou vlků v blízkosti výše uvedených podkrkonošských obcí na vzdálenost 30–40 metrů od 
člověka během dne.
 
Situace dle názoru krajského úřadu i AOPK ČR vyžaduje zvýšenou pozornost a monitoring 
oblasti. 

Krajský úřad i AOPK ČR doporučuje chovatelům hospodářských zvířat v oblasti, aby zvýšili 
ochranu hospodářských zvířat jejich zaháněním na noc nebo ochranou pomocí člověka 
a pasteveckých psů. Doporučujeme, aby veřejnost měla své psy při procházkách ve volné 
přírodě na vodítku a v případě, kdy by došlo na tzv. blízké setkání, aby byly využity metody 
plašení pomocí hluku, křiku, případně pomocí hozených předmětů. Jedná se o chování zřejmě 
mladých vlků, kteří jsou zvídaví a méně ostražití. V této situaci lze doporučit jakékoli plašící 
metody, které napomohou k tomu, aby vlci pochopili, že přibližovat se člověku je nežádoucí. 
Podrobnosti lze dohledat na www.navratvlku.cz.

viz rozdělovník



2

Prosíme veřejnost, aby svá případná pozorování hlásila buď na e-mail: stopy@selmy.cz, nebo 
na telefonním čísle 728 832 889 (Mgr. Miroslav Kutal, Ph.D., Mendelova univerzita v Brně). 
Krajský úřad v této souvislosti doporučuje v každé takto zaslané zprávě uvést místo a čas 
pozorování, kontakt na pozorovatele a způsob atypického chování, případně připojit 
videonahrávku, pokud ji pozorovatel pořídí. 

Na základě informací, které má AOPK ČR dosud k dispozici, vyhodnocuje chování vlků dle 
projednávaného Pohotovostního plánu pro řešení situací při výskytu problematických jedinců 
vlka obecného jako smělé, nebojácné. Jedná se o tzv. bold jedince, patrně loňská mláďata, 
která obecně bývají zvídavá a méně ostražitá.

Krajský úřad si dovoluje požádat o informování obyvatel ve Vaší obci prostřednictvím úřední 
desky o riziku volného pobíhání psů v extravilánu obce a o doporučení v případě, kdy by došlo 
na tzv. blízké setkání, aby byly využity výše uvedené metody plašení. 

V každém případě je třeba být při setkání s vlkem obezřetný. Snížená míra plachosti 
neznamená, že se jedná o krotké a ochočené zvíře. Stále mějme na paměti, že vlk je divokou 
šelmou a vrcholovým predátorem. Důrazně nedoporučujeme snažit se vlky krmit nebo jim ve 
volné přírodě zanechávat možnou potravu či zbytky jídla.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje se celou situací kolem výskytu problematického vlka 
v krajině intenzivně zabývá a po pečlivém zvážení možností, které jsou v jeho kompetenci, 
připravuje v dané věci další kroky.

S pozdravem

Mgr. Helena Zapletalová
vedoucí oddělení
ochrany přírody a krajiny

Příloha: 
- Odborné stanovisko k výskytu problematického vlka, AOPK ČR, č.j.: 065865/ 

SOPK/23 ze dne 12.04.2023

mailto:stopy@selmy.cz


3

Rozdělovník:

 Obec Bartošovice v Orlických horách, č. p.  35, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
 Obec Batňovice, Batňovice 4, 542 37 Batňovice
 Obec Bernartice, Bernartice 77, 542 04 Bernartice u Trutnova
 Obec Bohdašín, Bohdašín 21, 518 01 Dobruška
 Obec Čermná, Čermná 40, 543 77 Čermná u Vrchlabí
 Obec Česká Čermná, Česká Čermná 128, 549 21 Česká Čermná
 Obec Dolní Lánov, Dolní Lánov 132, 543 41 Lánov
 Obec Dolní Olešnice, Dolní Olešnice 39, 543 71 Hostinné
 Obec Dolní Radechová, Náchodská 240, 549 11 Dolní Radechová
 Obec Hajnice, 544 66 Hajnice 109
 Obec Horní Kalná, Horní Kalná 122, 543 71 Hostinné
 Obec Horní Olešnice, Horní Olešnice 2, 543 71 Hostinné
 Město Hostinné, Náměstí 69, 543 71 Hostinné
 Město Hronov, Nám. Čs. Armády 5, 549 31 Hronov 1
 Obec Chotěvice, 543 76 Chotěvice 275
 Městys Choustníkovo Hradiště, 544 42 Choustníkovo Hradiště 102
 Obec Chvaleč, 542 11 Chvaleč 231
 Obec Kocbeře, 544 64 Kocbeře 53
 Obec Kohoutov, Kohoutov 65, 544 01 Dvůr Králové nad Labem
 Obec Kounov, Kounov 51, 517 92 Kounov u Dobrušky
 Obec Lampertice, Lampertice 210, 541 01 Trutnov
 Obec Lánov, Prostřední Lánov 200, 543 41 Lánov
 Obec Liberk, 517 12 Liberk 70
 Obec Malé Svatoňovice, Nádražní 105, 542 34 Malé Svatoňovice
 Obec Mostek, 544 75 Mostek 34
 Město Náchod, Masarykovo nám. 40, 517 01 Náchod
 Obec Nemojov, Dolní Nemojov 13, 544 61 Nemojov u Dvora Králové
 Obec Olešnice v Orlických horách, 517 83 Olešnice v Orlických horách 8
 Obec Osečnice, Osečnice 75, 517 03 Skuhrov nad Bělou
 Městys Pilníkov, Náměstí 36, 542 42 Pilníkov 
 Obec Prosečné, 543 73 Prosečné 37
 Obec Radvanice, 542 12 Radvanice v Čechách 160
 Město Rokytnice v Orlických horách, Nám. Jindřicha Šimka 3, 517 61 Rokytnice 

v Orlických horách
 Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší
 Obec Rudník, Rudník 51, 543 72 Rudník u Vrchlabí
 Obec Rybná nad Zdobnicí, 517 55 Rybná nad Zdobnicí 150
 Obec Sněžné, Sněžné 125, 518 01 Dobruška
 Obec Staré Buky, Prostřední Staré Buky 50, 542 43 Staré Buky
 Město Trutnov, Slovanské nám. 165, 541 01 Trutnov
 Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí
 Obec Vítězná, Kocléřov 123, 544 62 Vítězná – Kocléřov
 Obec Vlčice, Vlčice 201, 541 01 Trutnov
 Město Vrchlabí, Zámek 1, 543 01 Vrchlabí
 Obec Zábrodí, Horní Rybníky 35, 549 11 Horní Radechová
 Obec Zlatá Olešnice, Zlatá Olešnice 145, 541 01 Trutnov
 Město Žacléř, Rýchorské nám. 181, 542 01 Žacléř
 Obec Žďár nad Metují, 549 55 Žďár nad Metují 55


		2023-04-14T05:50:03+0000
	Zapletalová Helena Mgr.
	Konverze dokumentu




